در اینجا تلاش بر این است تا نوع نگاه دولتمردان

قاجاری به سواحل، جزایر و بنادر خلیج فارس و امور گمرک آن، به عنوان بخش و نمونه‌ای از سیاست دولت مرکزی ایران در راستای تحقق حاکمیت ایران بر این مناطق بررسی شود.

با مرگ کریم خان زند در سال ۱۱۹۳ هجری / ۱۷۷۹ میلادی دوره جدیدی از کشمکش قدرت بین جانشینان او و آقا محمدخان قاجار شکل گرفت و ناامنی و آشوب بخش عمده‌ای از نواحی جنوبی ایران را دربرگرفت. نتیجه چنین روندی قدرت‌گیری حکام محلی، طوایف و قبایل و ضعف و ناتوانی در اداره امور این مناطق بود.

در چنین شرایطی دولت انگلستان آماده ایفای هر نقشی در خلیج فارس بود. در ابتدای سلطنت فتحعلی شاه یک فرد کارکشته به نام میرزا مهدی خان بهادر جنگ مسئول اجرای سیاستهای انگلستان در خلیج فارس گردید. بامداد می‌نویسد «میرزا مهدی خان اهل خراسان و متولد ۱۱۶۶ هجری / ۱۷۵۲ میلادی در سن بیست و هفت سالگی به هندوستان رفت و وارد دستگاه اداری کمپانی هند شرقی انگلیس گردید»<sup>۲</sup>.

سرپرسی سایکس از او به عنوان «دیپلمات ماهر مکتب ایرانی و باتجربه‌ترین فرد در مذاکرات سیاسی» یاد می‌کند.<sup>۳</sup>

در ابتدا این بنادر تحت نارت والی فارس در می‌آید ولی با تشکیل حکومت جزایر و بنادر توسط امین السلطان این بنادر از حکومت فارس جدا و به ساختار سیاسی جدید می‌پیوندد.

اولین نشانه‌های نفوذ ایران در سواحل شمالی خلیج فارس را در سالهای ابتدائی سلطنت ناصر شاه هستمیم. در سال ۱۲۶۶ هجری / ۱۸۴۹ میلادی فیروز میرزا نصرت الدوله به حکومت فارس منصوب شد. سپهر در ناسخ التواریخ می‌نویسد «چون ملک الملوک عجم ناصرالدین شاه که دولت‌ش پاینده باد به تخت ملک برآمد و حکومت فارس به نصرت الدوله فیروز میرزا تفویض یافت. سپس با لشکری ساخته آهنگ شیخ نصر خان (نماینده سید سعید امام مسقط در بندر عباسی) کرد و از جانب دیگر، شاهزاده تهماسب میرزا مؤید الدوله بر حسب فرمان اولیای دولت،

گویا تا مدتها این بندر دست به دست می‌گشته و بازگشت بندر عباسی تحت نظارت کامل قاجارها طی یک پروسه انجام گرفته است. زیرا بعد از پیروزی ایرانیان، در سال ۱۲۷۱ هجری ۱۸۵۴ میلادی سید ثوینی (فرزند امام مسقط) با سه هزار سپاهی در چندین

کشتی و بیست زورق به قصد بندر عباسی از مسقط به جزیره قشم وارد شد و توانست عاملان حکومتی خود را دوباره در بندر عباسی مستقر نماید و خود به مسقط بازگشت.<sup>۱۲</sup> وقتی مؤید الدوله به حکومت فارس منصوب شد در رأس سپاهی به سمت بندر

یکی دیگر از بنادر مهم سواحل شمالی خلیج فارس بندر لنگه است که در دوره مورد بحث یکی از مناطق تحت نفوذ قواسم می باشد. این بندر در دوره صفوی بنیان گذاشته شد. پیش از قرن دهم هجری نام این منطقه لشتان یا برلشتان بوده است.<sup>۲۲</sup> ژان اوبن می نویسد «در سال ۱۰۳۱ هجری / ۱۶۲۲ میلادی که پرتغالیها از جزیره هرموز اخراج شدند، آنها دوباره سعی کردند که در خلیج فارس جایگاهی برای خود بیابند، در سال ۱۰۴۰ هجری / ۱۶۳۰ میلادی پرتغالیها اجازه تاسیس یک نمایندگی بازرگانی در بندر کنگ به دست آوردند.»<sup>۲۳</sup> در همین دوره امامان مسقط و قواسم هم سعی می کردند که نفوذ خود را در بندر کنگ افزایش دهند بنابراین بندر کنگ مورد حمله حکام مسقط قرار گرفت و به تدریج رو به ضعف نهاد، ساکنان آن به بندر لنگه مهاجرت کردند و

از طرف دیگر دولت ایران که در این سالها در مرزها شمالی و شرقی احساس امنیت می کرد، توان خود را برای حل مسئله بنادر متمرکز نمود و بنادر را یکی پس از دیگری به ایالت

فارس و پس از آن به حکمرانی کل جزایر و بنادر منضم ساخت. در دوره دوم قاجاریه حکومت ایران توانست بندر لنگه را از دست اعراب قاسمی در آورد. در سال ۱۳۰۴ هجری / ۱۸۸۶ میلادی حکومت با عزل آخرین ضابط قاسمی بندر لنگه نسبت به حل این معضل، اقدام اساسی به عمل آورد.<sup>۲۸</sup> بنابراین حکومت بندر لنگه همانند بندر عباسی و بندر بوشهر در دوره سلطنت ناصری به حکومت فارس تعلق گرفت. بندر لنگه مهمترین شهر - بندر پس کرانه‌ای لار بود.

### شکل‌گیری حکومت جزایر و بنادر توسط امین السلطان

حکومت بندر عباسی به امام مسقط، حکومت لنگه به شیوخ قواسم و حکومت بوشهر به شیوخ آل مذکور اجاره داده می‌شد و آنان در حوزه تحت اجاره خود اختیارات تامی داشتند ولی از لحاظ سیاسی تابعیت ایران را در قراردادهای خود می‌پذیرفتند.<sup>۲۹</sup> شخصیتی که سازمانی تحت عنوان حکومت جزایر و بنادر تاسیس کرد آقا ابراهیم امین السلطان از نزدیکان و مشاوران اصلی ناصرالدین شاه بود. به دلیل خدمات شایسته او در سال ۱۲۹۹ هجری / ۱۸۸۱ میلادی به سمت وزیر دربار اعظم و خزانه و گمرک منصوب شد.<sup>۳۰</sup> امین السلطان بعد از انتصاب به این شغل متوجه می‌شود که عایدات گمرکی ایران از بنادر و سواحل بسیار پایین است، بنابراین در صدد احیای گمرکات برای دولت می‌افتد. مافی می‌نویسد: «او هر کسی را برای تصدی گمرک جنوب می‌فرستاد مورد قبول مسعود میرزا ظل السلطان که در این زمان حاکم فارس بود واقع نمی‌شد.<sup>۳۱</sup> بنابراین او با ناصرالدین شاه مشورت نمود و پس از روشن ساختن قضیه، سعدالملک را مأمور امور گمرکی فارس و بنادر نمود و شرح وظایف و محدوده اختیارات حاکم جدید را مشخص نمود.<sup>۳۲</sup> از خاطرات مافی می‌توان دریافت که ساختار جدید به نام حکومت جزایر و بنادر خوانده می‌شده است.

اعتمادالسلطنه این سازمان را «بنادرات فارس» نامیده است.<sup>۳۳</sup> در ادامه، سعدالملک پس از منصوب شدن به حکومت جزایر و بنادر خلیج فارس در سال ۱۲۹۹ هجری / ۱۸۸۱ میلادی وارد بندر بوشهر گردید و مقدمات شکل‌گیری سازمان جدید را فراهم نمود.<sup>۳۴</sup> بنابراین سعدالملک به این شیوه اقدامات خود را شروع می‌نماید. وثوق می‌نویسد: «الگوی اجرایی او در این اقدامات کتابچه ای بود که امین السلطان به حسینقلی میرزا و سعدالملک داده بود تا بر طبق آن عمل نمایند.<sup>۳۵</sup> آغاز رسمی کارگزاری بنادر و جزایر خلیج فارس به عنوان یک واحد اداری مجزا از وزارت امور خارجه را باید در تاریخ ۱۲۹۹ هجری / ۱۸۸۱ میلادی قلمداد نمود.<sup>۳۶</sup>

شکل‌گیری تشکیلات جدید با مخالفت دولت انگلیس مواجه می‌شود و کارشکنی‌های این دولت باعث کندی روند این ساختار سیاسی-اداری جدید گردید، هر چند ساختار جدید کماکان به کار خود ادامه می‌دهد. باید اذعان نمود در این دوره هر اقدامی از سوی دولت ایران برای تثبیت موقعیت خود در خلیج فارس انجام می‌گرفت با مخالفت سرسخت انگلیسیها مواجه می‌گردید.

یکی از موضوعات مهم مجلس چهارم امنیت بود که می‌بایست درایران برقرار شود، در همین راستا پلیس جنوب در سال ۱۹۲۲ میلادی منحل گردید. طرح اولیه مجلس و دولت ایجاد چهار مرکزیت شمال، جنوب، شرق و غرب جهت استقرار نیروهای نظامی که مرکزیت جنوبی آن را اصفهان در نظر گرفته بودند.<sup>۴۲</sup> در رابطه با همین تقسیم‌بندی هیئت دولت در سال ۱۳۳۹ هجری / ۱۹۲۱ میلادی مؤقرالدوله را از سمت حکومت بنادر عزل و مشارالدوله را به جای او منصوب نمود و در همان حال یمین الممالک در سمت کارگزاری بنادر خلیج فارس ابقاء شد.<sup>۴۳</sup> یکی دیگر از اقدامات حکومت جزایر و بنادر جمع‌آوری اطلاعات سیاسی و نظامی در سواحل خلیج فارس بود.